
2021학년도

전북과학고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.11.23)

(3차추경예산)

전북과학고등학교



전북과학고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-23 예산액 2,994,612,000

제2021학년도 전북과학고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각2,782,747,000원"을 "세입·세출 각각2,994,612,000원"으로 하며 세입.세출의 명세는 

"세입·세출예산서"와 같다.

2신유경 2021년 11월 23일 15시 16분 54초 전라북도교육청 전북과학고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전북과학고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,994,612 2,782,747 211,865 7.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,735 15,122 0.5

학생복지/교육격차 해소 -32,067 891,456 29.7

기본적 교육활동 52,649 428,998 14.3

선택적 교육활동 7,460 132,855 4.4

교육활동 지원 116,001 1,103,391 36.8

학교 일반운영 66,087 422,790 14.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 251,583 2,311,119 77.1

이전수입 기타이전수입 0 26,900 0.8

자체수입 학부모부담수입 -39,718 577,926 19.2

자체수입 행정활동수입 0 12,529 0.4

기타수입 전년도이월금 0 66,138 2.2

3신유경 2021년 11월 23일 15시 16분 54초 전라북도교육청 전북과학고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,338,019 2,086,436 251,583

1.지방교육자치단체이전수입 2,311,119 2,059,536 251,583

1.교육비특별회계전입금수입 2,311,119 2,059,536 251,583

1.교육비특별회계전입금 2,311,119 2,059,536 251,583

1.학교운영비전입금 736,232 699,774 36,458 학교기본운영비 : 36,458,000원 * 1교 = 36,458,000

2.목적사업비전입금 1,415,793 1,199,882 215,911
(성립전_3추)과학고운영지원비 : 89,200,000원

 * 1교 =
89,200,000

(성립전_3추)1분기급식종사자인건비 : 

30,390,000원 * 1교 =
30,390,000

(성립전_3추)1분기급식종사자인건비(맞춤형복

지비) : 275,000원 * 1교 =
275,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,373,000원 * 1교 =
1,373,000

(성립전_3추)친환경농산물지원금 : 969,000원 

* 1교 =
969,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원금 : 

504,000원 * 1교 =
504,000

(성립전_3추)순회교사운영비 : 1,180,000원 * 

1교 =
1,180,000

(성립전_3추)수목관리비 지원금 : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)2학기학교방역비지원금 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업비 : 6,160,000

원 * 1교 =
6,160,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비(4차) : 

1,372,000원 * 1교 =
1,372,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 85,000

원 * 1교 =
85,000

(성립전_3추)영어체험(전용)교실현대화사업비

 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

학교용지 지적측량비 : 5,053,000원 * 1교 = 5,053,000

과학실환경개선사업비 : 40,000,000원 * 1교 = 40,000,000

3.급식비지원금 103,194 105,280 -2,086 무상급식비 : -2,086,000원 * 1교 = -2,086,000

4.방과후학교활동비지원금 20,900 19,600 1,300
2021학년도방과후학교운영비 : 1,300,000원 * 

1교 =
1,300,000

5.현장체험학습비지원금 14,280 14,280 0

6.교과서비지원금 777 777 0

7.기숙사비지원금 19,943 19,943 0

2.기타이전수입 26,900 26,900 0

1.기타공공이전수입 26,900 26,900 0

4신유경 2021년 11월 23일 15시 16분 54초 전라북도교육청 전북과학고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 26,900 26,900 0

1.기타공공지원금 26,900 26,900 0

2.자체수입 590,455 630,173 -39,718

1.학부모부담수입 577,926 617,644 -39,718

1.수익자부담수입 577,926 617,644 -39,718

1.급식비 288,388 345,459 -57,071

1.급식비 281,420 336,794 -55,374 학생급식비 : -4,600원*11,470식= -52,762,000

교직원급식비 : -4,600원*568식= -2,612,000

2.우유급식비 6,968 8,665 -1,697 우유급식비 : -430원*3,947개= -1,697,000

2.방과후학교활동비 37,800 37,800 0

1.방과후학교활동비 37,800 37,800 0

3.현장체험학습비 35,258 2,412 32,846

1.현장체험학습비 35,258 2,412 32,846 학생수련활동비 : -454,000원*1회= -454,000

1.2학년테마식현장체험학습비 : 300,000원*111

명=
33,300,000

4.졸업앨범비 7,200 9,600 -2,400

1.졸업앨범비 7,200 9,600 -2,400 졸업앨범비 : -40,000원*60명= -2,400,000

5.기숙사비 209,280 222,373 -13,093

1.기숙사비 209,280 222,373 -13,093 학생기숙사비 : -3,273,250원*4분기= -13,093,000

2.행정활동수입 12,529 12,529 0

1.사용료및수수료 519 519 0

1.사용료및수수료 519 519 0

1.사용료 519 519 0

2.자산수입 6,660 6,660 0

1.자산매각대 6,660 6,660 0

1.자산매각대 6,660 6,660 0

3.기타행정활동수입 5,350 5,350 0

1.이자수입 4,350 4,350 0

1.이자수입 4,350 4,350 0

5신유경 2021년 11월 23일 15시 16분 54초 전라북도교육청 전북과학고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 66,138 66,138 0

1.전년도이월금 66,138 66,138 0

1.순세계잉여금 66,138 66,138 0

1.순세계잉여금 66,138 66,138 0

1.순세계잉여금 66,138 66,138 0

세입합계 2,994,612 2,782,747 211,865

6신유경 2021년 11월 23일 15시 16분 54초 전라북도교육청 전북과학고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,122 13,387 1,735

1.기타 교직원보수 10,172 8,437 1,735

1.교직원대체인건비 10,172 8,437 1,735

1.기간제교원인건비 10,172 8,437 1,735

1.기간제교원인건비 8,437 8,437 0

2.맞춤형복지비 1,735 0 1,735
(성립전_3추)(목)기간제교사 맞춤형복지비

 : 412,500원*4명=
1,650,000

(성립전_3추)(목)기간제교사 맞춤형복지비

 : 84,990원*1명=
85,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,950 4,950 0

1.교직원연수 4,950 4,950 0

1.자율연수 4,950 4,950 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 950 950 0

2.학생복지/교육격차 해소 891,456 923,523 -32,067

1.급식 관리 574,222 601,241 -27,019

1.학교급식운영 574,222 601,241 -27,019

1.급식재료구입비 338,606 376,028 -37,422

1.급식용식재료비 338,606 376,028 -37,422 (목+수)식품비 : -9,523,750원*4월= -38,095,000

(목+수)도시락급식비지원 : -800,000원*1

회=
-800,000

(성립전_3추)(목)친환경농산물지원금 : 

969,000원*1회=
969,000

(성립전_3추)(목)친환경농축부산물지원금

 : 170원*156명*19일=
504,000

2.우유급식비 6,968 8,665 -1,697

1.우유대금 6,968 8,665 -1,697 (수)우유대금 : -430원*3,947개= -1,697,000

3.급식운영비 37,865 32,480 5,385

1.일반수용비 23,465 18,080 5,385
(목+수)급식소모품구입비(세척기세제포함)

 : 1,331,250원*4뤌=
5,325,000

(목+수)급식위생교육비 : -20,000원*1회= -20,000

(목+수)급식실 방역소독비 : 80,000원*1회

=
80,000

2.연료비 14,400 14,400 0

4.급식기구확충비 2,790 2,790 0

신유경 2021년 11월 23일 15시 16분 54초 7 전라북도교육청 전북과학고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 2,790 2,790 0

5.식생활관인건비 187,993 181,278 6,715

1.무기계약직원인건비 171,777 165,122 6,655
교육청지원자 방학중 인건비 : -2,500,000

원*4월=
-10,000,000

(수+자)인건비 자체부담자 정규시간 및 방

학중 인건비(오) : -500,000원*1명=
-500,000

(수+자)식생활관 연차수당 및 퇴직금 : 

-5,800,000원*1명=
-5,800,000

식생활관 초과근무수당 : -1,000,000원*5

명=
-5,000,000

(성립전_3추)(목)교육청지원자 학기중 인

건비 : 1,839,250원*4명*3개월=
22,071,000

(성립전_3추)(목) 교육청지원자 맞춤형복

지비 : 275,000원*1회=
275,000

(성립전_3추)(목) 교육청지원자 학기중 급

식비 : 105,000원*4명*3개월=
1,260,000

(성립전_3추)(목)식생활관 연차수당 및 퇴

직금 : 4,349,000원*1명=
4,349,000

2.기간제직원인건비 3,750 3,000 750
(수)조리종사원대체인력인건비 : 75,000원

*10회=
750,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 11,916 12,606 -690
(수)4대보험 기관부담금 : -850,000원*4월

=
-3,400,000

(성립전_3추)(목)4대보험기관부담금 : 

225,830원*4명*3개월=
2,710,000

2.기숙사 관리 252,982 261,075 -8,093

1.기숙사운영 252,982 261,075 -8,093

1.기숙사운영비 139,457 144,750 -5,293

1.일반수용비 72,737 78,030 -5,293
(수)쓰레기봉투외 소모품 구입 : -50,000

원*10종*5회=
-2,500,000

(수+자)기숙사시설유지비 : 1,107,000원*1

회=
1,107,000

(수)매트리스 살균소독비 : -27,000원*100

개=
-2,700,000

(수)기숙사구충방제서비스 : -100,000원

*12월=
-1,200,000

2.전기요금 15,000 15,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 41,600 41,600 0

5.교육운영비 320 320 0

6.학생복지비 1,800 1,800 0

7.비품구입비 5,000 5,000 0

2.기숙사직원인건비 113,525 116,325 -2,800

신유경 2021년 11월 23일 15시 16분 54초 8 전라북도교육청 전북과학고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 105,424 106,224 -800 (수)사감 인건비 : 600,000원*2명*4월= 4,800,000

(수)사감 연차수당 및 퇴직금 : -312,500

원*2명*4월=
-2,500,000

(수)청소원 인건비 : -850,000원*2명= -1,700,000

(수)청소원 연차수당 및 퇴직금 : 

-700,000원*2명=
-1,400,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 7,101 9,101 -2,000
(수)사감 4대보험 기관부담금 : -500,000

원*4월=
-2,000,000

3.보건관리 49,736 44,291 5,445

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,796 16,391 4,405

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 4,006 4,006 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학생복지비 3,606 3,606 0

3.보건실운영 5,960 4,300 1,660

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 3,460 2,500 960
(성립전_3추)(경목+목)방역물품구입 : 

80,000원*12종=
960,000

3.비품구입비 1,700 1,000 700
(성립전_3추)(목)방역관리_비접촉식체온계

구입 : 350,000원*2대=
700,000

4.[국고](목)흡연예방금연실천학교운영비1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

5.(목)위생용품지원금 850 850 0

1.학생복지비 850 850 0

6.(목)코로나19 대응 단기인력운영비 7,278 5,905 1,373

1.기간제직원인건비 7,278 5,905 1,373 (성립전_3추)보수 : 546,500원*2월= 1,093,000

(성립전_3추)4대 보험 : 70,000원*4월= 280,000

7.(목-국고)방역도우미 인건비 1,372 0 1,372

1.기간제직원인건비 1,372 0 1,372 (성립전_3추)보수 : 686,000원*2월= 1,372,000

2.학교환경위생관리 28,940 27,900 1,040

1.먹는물관리 8,570 8,570 0
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1.일반수용비 8,570 8,570 0

2.공기질측정 15,040 15,040 0

1.일반수용비 15,040 15,040 0

3.방역관리 5,330 4,290 1,040

1.일반수용비 5,330 4,290 1,040
(성립전_3추)(경목+자+목)방역소독 용역 :

 208,000원*5회=
1,040,000

4.학생복지 14,516 16,916 -2,400

1.학생복지운영 14,516 16,916 -2,400

1.졸업앨범제작 7,360 9,760 -2,400

1.교육운영비 7,360 9,760 -2,400
(수)졸업앨범제작(학생용) : -40,000원*60

명=
-2,400,000

2.학생교과서구입 777 777 0

1.교육운영비 777 777 0

3.통학차량(임차)운영 6,379 6,379 0

1.일반수용비 2,080 2,200 -120 차량수선및유지 : -60,000원*2회= -120,000

2.연료비 3,600 3,500 100 차량연료비(경유) : 100,000원*1회= 100,000

3.기타공공요금 699 679 20 차량보험료 : 20,000원*1회= 20,000

3.기본적 교육활동 428,998 376,349 52,649

1.교과 활동 313,000 302,120 10,880

1.교과활동지원 20,000 18,820 1,180

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

3.학력신장 9,900 9,900 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 900 900 0

4.진학역량강화 5,540 5,540 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 500 500 0
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5.(목)순회교사운영 2,660 1,480 1,180

1.운영수당 1,100 600 500
(성립전_3추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*5개월=
500,000

2.여비 1,560 880 680
(성립전_3추)순회교사여비 : 10,000원*2명

*2회*17주=
680,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 1,640 1,640 0

1.교과운영 440 440 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 140 140 0

2.역사관운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 600 600 역사관운영비 : 300,000원*2회= 600,000

2.비품구입비 0 600 -600
역사관 환경조성 비품구입 : -600,000원*1

종=
-600,000

4.수학 교과활동 6,750 6,000 750

1.교과운영 6,750 6,000 750

1.교육운영비 5,750 5,000 750 수학과 교구 구입 : 50,000원*15종= 750,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 53,580 51,230 2,350

1.화학교과운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0
실험실습재료 및 자료구입 : 37,100원*10

종=
371,000

화학관련 대회 및 교과운영비 : -371,000

원*1회=
-371,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.물리교과운영 8,100 8,100 0

1.교육운영비 5,170 3,600 1,570 실험실습용재료구입 : 78,500원*10종*2회= 1,570,000

2.비품구입비 2,930 4,500 -1,570 실험기자재 구입 : -1,570,000원*1종= -1,570,000

3.지구과학교과운영 6,140 6,140 0

1.교육운영비 5,456 3,440 2,016
실험실습용 재료 구입 및 교과운영비 : 

40,320원*10종*5회=
2,016,000

2.비품구입비 684 2,700 -2,016 실험기자재 구입비 : -504,000원*4대= -2,016,000
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4.메이커교육운영 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,520 6,300 5,220 실습용 재료구입 : 52,200원*20종*5회= 5,220,000

2.비품구입비 180 5,400 -5,220 공작 기자재 구입 : -2,610,000원*2종= -5,220,000

5.첨단과학탐구실운영 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0

6.무한상상실운영 5,950 3,600 2,350

1.교육운영비 4,700 2,700 2,000 실습용재료구입비 : 100,000원*20종= 2,000,000

2.비품구입비 1,250 900 350 기자재 구입비 : 350,000원*1종= 350,000

7.생물교과운영 9,250 9,250 0

1.교육운영비 7,250 7,250 0
탐구활동 및 실험실습용재료 구입 : 

36,400원*5종=
182,000

기자재유지보수비 : -182,000원*1종= -182,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 17,010 10,410 6,600

1.교과운영 17,010 10,410 6,600

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 11,356 5,356 6,000 체육관  관리 운영비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

3.비품구입비 5,254 4,654 600 체육관 전자기기 구입비 : 600,000원*1대= 600,000

7.예술 교과활동 4,600 4,600 0

1.미술교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 7,060 7,060 0

1.교과운영 7,060 7,060 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 6,480 6,480 0 영어과 학습자료 구입 : 300,000원*5종= 1,500,000

영어과 학습활동 : 220,000원*4회= 880,000

영자신문제작 : -2,500원*300부*2회= -1,500,000
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영자신문편집부 활동비 : -11,000원*20명

*4회=
-880,000

3.일반업무추진비 180 180 0

9.전문 교과활동 153,200 153,200 0

1.(목)사회통합전형지원프로그램운영 9,300 9,300 0

1.운영수당 8,100 8,100 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.(목)첨단과학기자재구입 27,000 27,000 0

1.비품구입비 27,000 27,000 0

3.(목)과제연구_공통경비 26,800 26,800 0

1.운영수당 22,400 22,400 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

4.(목)과제연구_물리_엄상호 6,700 4,700 2,000

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 5,800 2,800 3,000 실험재료구입 : 70,000원*10종*5회= 3,500,000

시제품제작 : -300,000원*1회= -300,000

인쇄비 : -100,000원*2회= -200,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 0 1,000 -1,000 기자재구입 : -1,000,000원*1대= -1,000,000

5.(목)과제연구_물리_박만호 6,700 4,700 2,000

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 5,800 2,800 3,000 실험재료구입 : 55,000원*10종*5회= 2,750,000

시제품제작 : -300,000원*1회= -300,000

전문가활용비 : 550,000원*1회= 550,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 0 1,000 -1,000 기자재구입 : -1,000,000원*1대= -1,000,000

6.(목)과제연구_물리_양정훈 5,860 4,650 1,210

1.일반수용비 500 500 0

신유경 2021년 11월 23일 15시 16분 54초 13 전라북도교육청 전북과학고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,183 2,750 1,433 실험재료구입 : 32,660원*10종*5회= 1,633,000

인쇄비 : -100,000원*2회= -200,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 777 1,000 -223 기자재구입 : -223,000원*1대= -223,000

7.(목)과제연구_화학_오태웅 4,000 4,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0 실험재료구입 : 62,300원*5종*2회= 623,000

도서구입 : -12,300원*10권= -123,000

시험분석비 : -300,000원*1회= -300,000

출장여비_학생 : -20,000원*5명*2회= -200,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 1,600 1,600 0

8.(목)과제연구_화학_신문식 4,000 4,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 1,600 1,600 0

9.(목)과제연구_생명_김은주 4,500 4,500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 3,950 3,950 0 실험재료구입 : 70,000원*10종= 700,000

인쇄비 : -100,000원*1회= -100,000

도서구입 : -50,000원*12권= -600,000

3.목적사업업무추진비 450 450 0

10.(목)과제연구_생명_최안나 4,500 4,500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 3,950 3,950 0 실험재료구입 : 50,000원*6종= 300,000

인쇄비 : -100,000원*1회= -100,000

도서구입 : -50,000원*4권= -200,000
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3.목적사업업무추진비 450 450 0

11.(목)과제연구_지학_신정선 3,860 3,860 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 3,300 1,500 1,800 실험재료구입 : 90,000원*20종= 1,800,000

3.목적사업업무추진비 360 360 0

4.비품구입비 0 1,800 -1,800 기자재구입 : -1,800,000원*1대= -1,800,000

12.(목)과제연구_정보_오윤정1 1,900 3,400 -1,500

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 300 1,800 -1,500 실험재료구입 : -50,000원*10종*2회= -1,000,000

세미나참가비 : -50,000원*10회= -500,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

13.(목)과제연구_정보_오윤정2 2,900 3,400 -500

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 1,300 1,800 -500 세미나참가비 : -50,000원*10회= -500,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

14.(목)과제연구_수학_유익승 4,100 4,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 1,900 1,900 0

5.기타자산취득비 600 600 0

15.(목)과제연구_수학_이미선 2,100 2,810 -710

1.일반수용비 700 600 100 사무용품구입 : 20,000원*5종= 100,000

2.교육운영비 800 1,070 -270 재료구입 : -20,000원*5종= -100,000

인쇄비 : -50,000원*4회= -200,000

도서구입 : 100,000원*4명= 400,000
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자료구입및구독료 : -30,000원*5회= -150,000

정보DB사용료(1년) : -120,000원*1회= -120,000

출장여비_학생 : -20,000원*5회= -100,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 300 840 -540 기자재구입 : -540,000원*1대= -540,000

16.(목)과제연구_수학_김형주 3,600 4,000 -400

1.일반수용비 1,700 900 800 사무용품구입 : 20,000원*10종*4회= 800,000

2.교육운영비 1,500 1,100 400 도서구입 : 50,000원*8권= 400,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 0 1,600 -1,600 기자재구입 : -1,600,000원*1대= -1,600,000

17.(목)과제연구_수학_권혁득 2,020 3,320 -1,300

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 1,360 1,860 -500 인쇄비 : -200,000원*2회= -400,000

도서구입 : 50,000원*8권= 400,000

세미나개최비 : -50,000원*4회= -200,000

정보DB사용료(1년) : -300,000원*1회= -300,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 0 800 -800 기자재구입 : -800,000원*1대= -800,000

18.(지원금)창의재단_교육과정내실화_선도모델1,200 1,200 0

1.일반수용비 650 650 0

2.교직원복지비 80 80 0

3.교육운영비 470 470 0

19.(지원금)창의재단_교육과정내실화_실험이수3,310 3,310 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 40 40 0

4.교육운영비 1,920 1,920 0

5.목적사업업무추진비 150 150 0
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20.(지원금)창의재단_교육과정내실화_MATH-CODING320 320 0

1.교직원복지비 192 192 0

2.교육운영비 128 128 0

21.(지원금)창의재단_교육과정내실화_수학과금주의문제200 200 0

1.교직원복지비 120 120 0

2.교육운영비 80 80 0

22.(지원금)창의연구_R&E_서혜영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

23.(목)과제연구_지학_김경민 3,860 3,860 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

4.비품구입비 1,800 1,800 0

24.(목)과제연구_정보_오윤정3 2,600 3,400 -800

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 1,300 1,800 -500 세미나참가비 : -50,000원*10회= -500,000

4.목적사업업무추진비 0 300 -300 협의회비 : -300,000원*1회= -300,000

25.(지원금)창의재단_교육과정내실화_학생동아리5,360 5,360 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 900 900 0

3.교직원복지비 192 192 0

4.교육운영비 2,768 2,768 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

26.(지원금)창의재단_교육과정내실화_교원전문성신장7,810 7,810 0
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1.일반수용비 2,590 2,590 0

2.운영수당 3,700 3,700 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.교육운영비 0 0 0

5.목적사업업무추진비 720 720 0

27.(지원금)창의재단_교육과정내실화_전인교육700 700 0

1.일반수용비 412 412 0

2.교직원복지비 224 224 0

3.교육운영비 64 64 0

28.(지원금)창의연구_R&E_오윤정 4,000 4,000 0

1.일반수용비 710 720 -10 사무용품구입비 : -10,000원*1종= -10,000

2.운영수당 1,200 1,190 10 전문가자문수당 : 10,000원*1회= 10,000

3.교육운영비 1,990 1,990 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

10.정보교과활동 48,160 48,160 0

1.교과운영 41,160 41,160 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.운영수당 1,300 0 1,300 강사료 및 원고료 : 650,000원*2명*1회= 1,300,000

3.교육운영비 12,560 12,560 0

4.비품구입비 20,800 22,100 -1,300
컴퓨터실 컴퓨터 구입 : -1,300,000원*1대

=
-1,300,000

5.기타자산취득비 2,000 2,000 0

2.(목)인공지능(AI)교육 선도학교 운영비7,000 7,000 0

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.교육운영비 3,028 2,730 298 교육재료구입 : -62,000원*1종= -62,000

대회 및 행사운영비 : 260,000원*1회= 260,000

도서구입 : 10,000원*10권= 100,000

4.목적사업업무추진비 360 620 -260 협의회비 : -10,000원*13명*2회= -260,000
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5.비품구입비 2,062 2,100 -38 컴퓨터구입 : -38,000원*1대= -38,000

2.창의적 체험활동 115,998 74,229 41,769

1.자율활동 25,358 28,370 -3,012

1.학생회활동지원 8,100 8,100 0

1.학생복지비 8,100 8,100 0

2.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.과학경연대회 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0 과전 및 대회 참가비 : -124,800원*5회= -624,000

교내대회 시상품 구입 : 624,000원*1회= 624,000

4.체육대회 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

5.국어경연대회 2,328 5,340 -3,012

1.교육운영비 2,328 5,340 -3,012 백일장 : 20,000원*1회= 20,000

문학축제 : -100,000원*1회= -100,000

독서행사(저자와의 만남) : -500,000원*1

회=
-500,000

독서행사(퀴즈 및 골든벨) : -392,000원*1

회=
-392,000

독서행사(토론대회) : -500,000원*1회= -500,000

문학기행 행사운영비 : -500,000원*1회= -500,000

문학기행 간식 및 식비 : -11,000원*40명= -440,000

문학기행 차량임차 : -600,000원*1회= -600,000

6.양성평등교육퀴즈대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.수학경연대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

8.(목)전북학생과학발명품경진대회제작지원530 530 0

1.교육운영비 530 530 0

9.(목)전북과학전람회작품제작지원 240 240 0
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1.교육운영비 240 240 0

2.현장체험학습활동 81,050 33,069 47,981

1.수학여행 68,430 14,280 54,150

1.여비 9,750 0 9,750
1.2학년테마식현장체험학습인솔비 : 

550,000원*15명=
8,250,000

1,2학년테마식현장체험학습답사비 : 

300,000원*5명=
1,500,000

2.교육운영비 58,680 14,280 44,400
(수+자)1,2학년테마식현장체험학습 : 

400,000원*111명=
44,400,000

2.수련활동 2,530 2,984 -454

1.여비 322 322 0

2.교육운영비 2,208 2,662 -454 (수)학생수련활동 경비 : -454,000원*1회= -454,000

3.현장학습 6,190 15,805 -9,615

1.여비 415 3,325 -2,910
1학년 현장체험학습 인솔비 : -1,435,000

원*1회=
-1,435,000

2학년 현장체험학습 인솔비 : -1,475,000

원*1회=
-1,475,000

2.교육운영비 5,775 12,480 -6,705 1학년현장체험학습비 : -4,240,000원*1회= -4,240,000

2학년현장체험학습비 : -2,465,000원*1회= -2,465,000

4.현장학습비지원 3,900 0 3,900

1.학생복지비 3,900 0 3,900
1,2학년테마식현장체험학습비지원 : 

300,000원*13명=
3,900,000

3.동아리활동 2,400 2,400 0

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

4.봉사활동 0 3,200 -3,200

1.아동양육시설 봉사 0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,600 -1,600
지역사회봉사활동 학생 수송 차량비 : 

-400,000원*2대*2회=
-1,600,000

2.노인복지시설 봉사 0 1,600 -1,600

1.교육운영비 0 1,600 -1,600
독거노인 초청 행사 경비 : -1,600,000원

*1회=
-1,600,000

5.진로활동 7,190 7,190 0

1.자기이해활동 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

2.진로체험활동 6,000 6,000 0
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1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.선택적 교육활동 132,855 125,395 7,460

1.방과후학교 운영 59,700 58,400 1,300

1.방과후학교운영 59,700 58,400 1,300

1.심화심층수업(2학년) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.심화심층수업(3학년) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.문제해결탐구반 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.방과후학교운영 59,700 58,400 1,300

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 58,700 57,400 1,300
(목)방과후학교 강사수당 : 35,000원

*37.14차시=
1,300,000

2.독서활동 24,685 18,525 6,160

1.독서활동운영 24,685 18,525 6,160

1.도서구입 11,625 11,625 0

1.교육운영비 375 375 0

2.도서구입비 11,250 11,250 0

2.도서관운영 6,900 6,900 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.(목)책꾸러미지원사업 6,160 0 6,160

1.교육운영비 6,160 0 6,160
(성립전_3추)학생용도서구입 : 40,000원

*154명=
6,160,000

3.기타 선택적 교육활동 48,470 48,470 0

1.창의교육운영 48,470 48,470 0

1.영재교육운영 4,970 4,970 0

1.운영수당 2,000 0 2,000 학생선발비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000
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2.교육운영비 2,970 4,970 -2,000 간식비 : -887,000원*1회= -887,000

현장체험 차량비 : -1,100,000원*1대= -1,100,000

현장체험학습 체험비 : -10,000원*90명= -900,000

영재교육운영물품구입 : 88,700원*10종= 887,000

2.(목)영재교육원운영 42,000 42,000 0

1.운영수당 36,150 35,040 1,110 교재개발원고료 : 16,000원*69.35꼭지= 1,110,000

2.교육운영비 5,250 6,360 -1,110 행정소모품구입비 : -21,100원*10종= -211,000

교제제본비 : -725,000원*1회= -725,000

현수막제작비 : -174,000원*1회= -174,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

3.(목)영재교육원학생선발운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,030 1,030 0

2.교육운영비 470 470 0

5.교육활동 지원 1,103,391 987,390 116,001

1.교무업무 운영 195,100 196,700 -1,600

1.교무학사운영 195,100 196,700 -1,600

1.교무실무사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.교무학사운영 10,300 10,700 -400

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 7,300 7,700 -400 수업공개운영물품구입 : -200,000원*2회= -400,000

3.교육활동홍보 7,600 8,800 -1,200

1.교육운영비 7,600 8,800 -1,200
전교생, 학급사진 제작 : -120,000원*10장

=
-1,200,000

4.입학식 및 졸업식 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

5.교육과정평가 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
학생 답안지 카드 및 보관용 봉투 구입 : 

-60,000원*1회=
-60,000

카드리더기보수 : -200,000원*1회= -200,000
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평가운영 소모품 및 기타경비 : 26,000원

*10종=
260,000

2.일반업무추진비 100 100 0

6.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

7.(경목)학교자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

8.(목)입학전형개선 및 운영지원 100,000 100,000 0

1.일반수용비 14,700 16,700 -2,000 입학전형연수 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.운영수당 37,160 27,890 9,270
입학전형개선및과학분야우수인재양성프로

그램지도수당 : 90,000원*94차시=
8,460,000

3학년맞춤형프로그램지도수당 : -90,000원

*71차시=
-6,390,000

위촉입학담당관수당 : 200,000원*3명*12일

=
7,200,000

3.여비 6,000 11,400 -5,400
입학전형관련교직원워크숍 : -300,000원

*18명=
-5,400,000

4.교육운영비 39,140 41,010 -1,870
2학년맞춤형프로그램운영비 : -480,000원

*5회=
-2,400,000

3학년체험활동비 : -1,330,000원*4회= -5,320,000

입학전형개선및과학분야우수인재양성프로

그램운영비 : 1,130,000원*5회=
5,650,000

인문과학소양프로그램운영 : 200,000원*1

회=
200,000

5.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

6.시설비 0 0 0

9.(목)자기주도학습전형운영지원 45,600 45,600 0

1.기간제직원인건비 7,701 7,701 0

2.일반수용비 4,900 4,900 0

3.운영수당 22,000 21,000 1,000
면접문항개발 및 출제수당 : -175,000원

*10명*2회=
-3,500,000

서류평가운영수당 : 80,000원*2일= 160,000

면접문항개발위원 격리수당 : -40,000원*4

명=
-160,000

소집면담 및 면접운영수당 : 112,500원*40

명=
4,500,000

4.교육운영비 9,000 10,000 -1,000
입학전형설명회운영비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

5.기간제직원법정부담금 799 799 0
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6.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

10.(목)자기주도학습전형운영지원(추가)22,000 22,000 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0

2.운영수당 3,600 3,600 0

3.여비 3,200 3,200 0

4.교육운영비 5,500 5,500 0

5.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 3,761 3,761 0

1.학생생활상담지도 2,861 2,861 0

1.학생생활지도 운영 2,261 2,261 0

1.운영수당 910 910 0

2.교육운영비 1,351 1,351 0

2.(목)생명지킴 마음건강진단지 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 900 900 0

1.피해학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.가해학생선도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.안전한학교환경구축 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 3,400 3,400 0

1.방송실운영 3,400 3,400 0

1.방송장비구입 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0

2.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.교육여건 개선 901,130 783,529 117,601
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1.교육환경개선 901,130 783,529 117,601

1.교실환경개선 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

2.(목)학교탈의실설치지원 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

3.(목)과학고환경개선비 805,130 715,930 89,200

1.일반수용비 37,903 1,750 36,153 기숙사해충방제서비스 : -150,000원*1회= -150,000

(성립전_3추)기숙사집기류수선 : 70,000원

*59개=
4,130,000

실험실정리및소규모수선비 : 8,043,250원

*4실=
32,173,000

2.시설비 229,007 213,180 15,827
(성립전_3추)실험동복도내벽마감및바닥공

사 : 80,000원*600㎡=
48,000,000

실험실내부리모델링 : -32,173,000원*1식= -32,173,000

3.비품구입비 538,220 501,000 37,220
기숙사비품구입(에어컨및매트리스) : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_3추)기숙사비품구입(책상 등 집기

류) : 1,853,500원*20종=
37,070,000

4.과학고환경개선_자체 0 41,599 -41,599

1.일반수용비 0 3,599 -3,599
소모품구입 및 소규모수선비 : -359,900원

*10회=
-3,599,000

2.시설비 0 20,000 -20,000 시설공사비 : -20,000,000원*1식= -20,000,000

3.비품구입비 0 18,000 -18,000 집기류등구입비 : -1,000,000원*18종= -18,000,000

5.(목)학생회실설치지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.(목)영어전용교실현대화사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)소규모수선비 : 5,000,000원

*1식=
5,000,000

2.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전_3추)원격수업환경구축(전자칠판외

 3종) : 6,250,000원*4종=
25,000,000

7.(목)과학실환경개선사업 40,000 0 40,000

1.비품구입비 40,000 0 40,000
생명과학실집기및기자재구입 : 4,000,000

원*10종=
40,000,000

6.학교 일반운영 422,790 356,703 66,087

1.학교기관 운영 87,348 76,348 11,000

1.부서기본운영 87,348 76,348 11,000
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1.교장실운영 7,160 7,160 0

1.일반업무추진비 4,160 4,160 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 40,580 40,580 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 28,800 28,800 0

4.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.일반업무추진비 1,980 1,980 0

3.교무부운영 7,940 6,940 1,000

1.일반수용비 2,800 1,800 1,000 교무실사무용품구입 : 25,000원*20종*2회= 1,000,000

2.교직원복지비 3,600 3,600 0

3.일반업무추진비 1,540 1,540 0

4.행정장비유지 31,668 21,668 10,000

1.일반수용비 14,668 14,668 0

2.비품구입비 17,000 7,000 10,000
행정용비품구입(컴퓨터외 4종) : 

1,000,000원*10종=
10,000,000

2.시설 장비 유지 331,842 276,755 55,087

1.학교시설장비유지 331,842 276,755 55,087

1.공공요금및제세공과금 75,220 72,420 2,800

1.전기요금 55,000 45,000 10,000 전기요금 : 2,500,000원*4월= 10,000,000

2.상하수도료 5,800 9,000 -3,200 상수도요금 : -800,000원*4월= -3,200,000

3.기타공공요금 14,420 18,420 -4,000 우편요금 : -1,000,000원*4월= -4,000,000

2.시설관리용역 80,125 72,440 7,685

1.일반수용비 80,125 72,440 7,685
소방시설 유지관리 용역비 : -386,000원*1

회=
-386,000

오수정화조 유지관리 용역비 : -480,000원

*1회=
-480,000

(성립전_3추)(목+자)교내 수목 관리비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

3종건물  정밀점검 용역비 : -600,000원*1

회=
-600,000

전기안전점검용역 : -902,000원*1회= -902,000
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(목)학교용지 지적측량비 : 5,053,000원*1

회=
5,053,000

3.시설일반관리 128,193 83,591 44,602

1.기간제직원인건비 840 840 0

2.일반수용비 119,253 80,651 38,602
노후화시설 개보수 시설 공사(건축분야) :

 9,650,500원*4월=
38,602,000

3.기타공공요금 100 100 0

4.교직원복지비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 6,000 0 6,000
비데구입비(본관및기숙사) : 300,000원*20

개=
6,000,000

4.당직관리 48,304 48,304 0

1.무기계약직원인건비 44,080 44,380 -300
경비원 연차수당 및 퇴직금 : -150,000원

*2명=
-300,000

2.일반수용비 4,224 3,924 300 무인경비용역료 : 37,500원*2명*4월= 300,000

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

세출합계 2,994,612 2,782,747 211,865
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